
令 和 ７ 年 ７ 月 号 

船橋市立八栄小学校 

℡ 4 2 2 - 8 2 8 5 

 

一日一日を大切にして有意義な夏休みを！ 

  校長 大出 秀明 

６月５日（木）・６日（金）に行われた授業参観・懇談会には、たくさんの保護者の皆様にご来校いただ

き、ありがとうございました。また、授業参観後の懇談会では、ご家庭と情報共有ができ、有意義な時間と

なりました。ご理解・ご協力いただき、感謝申し上げます。 

６月１６日（月）から、水泳学習が始まりました。現在、各学年複数回入ることができています。プールか

らは、元気に水泳学習をしている子供たちの声が聞こえてきます。これからも、安全に十分気を付けて指導

を進めてまいります。 

さて、いよいよ子供たちにとって楽しみな夏休みが始まります。夏休みは、今までの学習や生活を見つめ

直し、志を新たに準備する絶好のチャンスです。期間は約４０日ほどですが、得意な学習を伸ばす、苦手

な学習を克服する、家の手伝いを決めて継続する、朝起きる時間を決めて規則正しい生活を続ける等、

何か続けられるものを見つけて取り組んでほしいと思います。夏休み中に続けられれば必ず得るものがあり

ます。継続できるものは、夏休み後も続けられるとさらに素晴らしいと思います。 

なお、今年度も学習用端末を持ち帰ります。大変便利なものですが、使い方を誤ると壊れたりトラブル

に巻き込まれたりすることもあります。ルールを守って使用することができるように、ご家庭で見守り管理して

いただきますようお願いいたします。 

子供たちが何よりも楽しみにしている夏休みですが、この時期、海や山の事故、交通事故、熱中症によ

り重篤な状態に陥る等、残念ながら毎年日本各地で発生しています。くれぐれも事故にあわないよう、注

意して過ごしてほしいと思います。特に交通事故については、学校でも指導しますが、ご家庭でも交通ル

ールを守るよう声をかけていただきますようお願いします。合わせて、自転車の乗り方に十分気をつけ、被

害者にも加害者にもなり得ること等、念を押していただければ幸いです。子供たちの安全面や健康管理

面にご留意いただき、子供たちにとって有意義な夏休みになればと願っております。 

 

【個人面談について】 

前期個人面談を下記のとおり実施します。個人面談では、学校や家庭での様子などについて個別に話し

合うことでお子様をより多面的に理解し、今後の指導・支援に生かすために行われます。短い時間ではあ

りますが、ご協力いただきますようお願いいたします。なお、今年度より後期の個人面談において、前期

の学習や生活の様子をお伝えしたいと考えております。つきましては、前期の全員実施に加え、希望制と

なっております後期個人面談もぜひ実施していただきますようお願いいたします。（来年度は、後期の個

人面談を全員実施とし、実施時期を１１月上旬とする予定です。）それに伴い、文書表記による評価や所

見を１年間のものとして後期の通知表に記載するなど、通知表の内容を一部変更する予定であることを

申し添えます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

７月１１日(金)・１５日(火)～１７日(木) １３：３０～１６：３０ 

７月２２日(火)              ９：００～１２：００ 

※場所は各教室で行います。 

昇降口を開錠しますので、児童用昇降口からお入りください。 

（上履きをご用意ください。保護者用名札の着用もお願いします。） 

※お子様のことで話したいことやお聞きになりたいことがありましたら、

事前に担任までお知らせください。 



≪八栄っ子の活躍≫作品展、部活動等の児童の活躍を紹介します。 
船橋市春季市民ミニバスケットボール大会 優 勝 八栄ＭＢＣ男子 

                     

≪校内夢・アート展について≫ 

図画工作科で取り組んでいる「夢・アート展」の作品を、各クラス前廊下に展示します。保護

者の皆様には、個人面談の際にご覧いただきたいと思います。なお、学年代表１名（計６名）の

作品は「アンデルセン公園」に展示される予定です。 

 

≪スクールガード連絡会議≫ 

スクールガード連絡会議を６月１７日実施しました。狭い道（歩道等）を横２～３列で

歩いている子供がいることや、雨の日の歩き方などが話題にあがりました。 

登下校時の交通安全等については学校でも指導しますが、ご家庭でもお話していただけ

ると幸いです。また、防犯ブザーの動作確認もあわせてお願いいたします。 

雨の日も風の日もスクールガードの方々は子供たちの見守りをしてくださっています。

スクールガードの方を見かけたときには、子供も大人も気持ちの良いあいさつができるよ

うにしていきましょう。 

本校では、スクールガードをしていただける方を募集しております。活動回数・時間帯

等は問いませんのでご協力をお願いいたします。（問い合わせ先 教頭 047-422-8285） 

 

≪学校閉庁日について≫ 

「船橋市立学校における働き方改革推進計画の策定について（通知）」により、船橋市

では「学校閉庁日」を実施することになっております。夏季休業中の山の日の翌日８月１

２日から１５日までが設定されています。 

この期間中は、問い合わせ等に対応する職員（日直等）は学校にはおりません。児童の

事故や緊急連絡については、船橋市教育委員会が対応いたします。ご理解・ご協力をお願

いいたします。 

◎児童の事故に関すること・・・保健体育課・・０４７－４３６－２８７６ 

◎その他、緊急を要すること・・学 務 課・・０４７－４３６－２８５６ 

 

≪放課後や夏休みの過ごし方≫ 

  １１日（金）から個人面談による短縮日課が始まります。また、２２日（火）から夏

休みに入ります。放課後や夏休みの過ごし方については、学校でも指導いたしますがご

家庭でもよく話し合って安全に過ごせるようお願いいたします。 

 
 


